Câmara Municipal de Sorriso
Estado de Mato Grosso

                  “Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio”
                                               “Trabalho e respeito ao cidadão”

_________________________________________________________________________________________

Av. Porto Alegre, 2615, Centro, Cx. P. 131, Fone/Fax (66) 3545-7200 – CEP: 78890-000 – Sorriso/MT
Home Page: www.sorriso.mt.leg.br    E-mail: secretaria@sorriso.mt.leg.br

Ofício Ouvidoria nº 031/2021

Sorriso, 23 de abril de 2021.

Ao

Secretário Municipal de Administração

Sr. ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO.

Nesta.

Assunto: Encaminha denúncia recebida pela Ouvidoria D0421-9100826.

   Senhor Secretário,

   A Câmara Municipal de Sorriso-MT, vem respeitosamente,

encaminhar a Vossa Senhoria denúncia recebida pela Ouvidoria Parlamentar desta

Casa de Leis, no dia 11 de abril de 2021, realizada através do Protocolo nº -

Protocolo: D0421-9100826, Assunto: “Leilão prefeitura”, neste município de

Sorriso-MT, para que sejam tomadas as providências necessárias no sentido de

averiguar e solucionar a demanda apontada na mencionada denúncia.

   Aproveito a oportunidade para demonstrar meus sinceros votos de

estima e consideração.

   Atenciosamente,

____________________________

JAILINE FRASSON SANGION

Ouvidora Parlamentar

Câmara Municipal de Sorriso
Estado de Mato Grosso

                  “Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio”
                                               “Trabalho e respeito ao cidadão”

_________________________________________________________________________________________

Av. Porto Alegre, 2615, Centro, Cx. P. 131, Fone/Fax (66) 3545-7200 – CEP: 78890-000 – Sorriso/MT
Home Page: www.sorriso.mt.leg.br    E-mail: secretaria@sorriso.mt.leg.br

Protocolo: D0421-9100826

DADOS

Tipo Ouvidoria

Categoria Denúncia

Gerado em 11 de abril de 2021 12:12

Última alteração 16 de abril de 2021 12:55

Situação  Encaminhada

Prioridade  Normal

Canal Online

SOLICITANTE

Solicitante Sigilo

Assunto

Leilão prefeitura

Descrição/Relato

Sexta feira teve leilão de móveis e veículos da Prefeitura Municipal de Sorriso. Queria

saber com foi feito a fiscalização disso? Qual vereador foi lá fiscalizar? Tinha mesmo

necessidade de fazer leilão e contratar uma empresa que cobra tão caro em despesas e

comissões como essa empresa Alvaro Leilões? Quero saber qual o valor do leilão e qual

o valor que o município pagou para essa empresa? E onde vejo tudo isso no portal da

transparência. E dos vereadores o que fiscalizaram? Para onde irá essas verbas? E as

despesas?

TRÂMITES

Encaminhado para esclarecimentos ao setor/órgão responsável.

Câmara Municipal de Sorriso
Estado de Mato Grosso

                  “Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio”
                                               “Trabalho e respeito ao cidadão”

_________________________________________________________________________________________

Av. Porto Alegre, 2615, Centro, Cx. P. 131, Fone/Fax (66) 3545-7200 – CEP: 78890-000 – Sorriso/MT
Home Page: www.sorriso.mt.leg.br    E-mail: secretaria@sorriso.mt.leg.br

Assessor Jurídico Especial:

Bom dia, Prezada Ouvidora Pública da Câmara Municipal de Sorriso.

Por tratar-se de ato da esfera e competência exclusiva do Poder Executivo

Municipal, solicitamos, previamente à resposta, que seja encaminhado ofício ao

Secretário Municipal de Administração ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO,

contendo à demanda recebida por este Parlamento, acrescido das seguintes

solicitações de informações:

1 - Qual a Modalidade utilizada na Contratação da Empresa Álvaro Leilões?

2 - Qual a modalidade de pagamento realizado à Empresa Álvaro Leilões pelo

serviço fornecido?

3 - Qual a relação de bens públicos ofertados e alienados neste Leilão?

4 - Qual o valor arrecadado com essa alienação?

5 - Qual o endereço disponível para acesso à essas informações no Portal de

Transparência da Prefeitura Municipal de Sorriso?

6 - Para qual destinação será utilizado os recursos arrecadados?

Essas informações serão cruciais na elaboração da resposta final do Poder

Legislativo à ser direcionado ao Cidadão(ã) consulente.

Sorriso, MT. 16 de abril de 2021.

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Sorriso.